INDICAÇÃO nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O  Vereador  infra-assinado,  do  Partido
Republicanos, com assento nesta Casa de Leis, no uso de
suas  atribuições  regimentais,  INDICA  a  Secretária
Municipal de Esporte e Lazer –  SEMESP - Cachoeiro de
Itapemirim, o seguinte:

• Indicamos  à   (SEMESP) –  Que  seja  criado  O
Programa  “Pequenos  Atletas” para  o
reconhecimento  de  crianças  com  habilidades
esportivas no âmbito municipal. Cujo objetivo
do  Programa  a  que  se  refere  consiste  em
conjugações  de  ações  e  parceria  entre  a
administração  municipal,  clubes  esportivos  e
outras instituições privadas com o objetivo de
possibilitar aos alunos de escolas municipais
a  demonstrar  de  suas  habilidades  para
eventuais patrocínio e competições.

• A  administração  municipal  poderá  promover
competições esportivas no âmbito das escolas
da rede municipal de educação com o OBJETIVO
DE  RECONHECER  CRIANÇAS  COM  HABILIDADES
ESPORTIVAS.

• As crianças da rede municipal de educação e
outras,  selecionadas  para  as  competições
poderão  receber  incentivos  por  meio  de
programas sociais e parcerias com a iniciativa
privada.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350034003800300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Justificativa

Tal  propositura  INDICATIVA  visa  atender  a
melhoria  na  qualidade  da  POLÍTICA  ESPORTIVA  do
nosso  município.  O  principal  propósito  desta
INDICAÇÃO  em  tela,  fomentar  a  ideia  das
transformações que o esporte pode causar na vida de
crianças  ao  serem  incentivadas  às  práticas
esportivas.

Saliente-se  que  o  esporte  é  tema  salutar  a  ser
explorado  de  maneira  interdisciplinar,  pois  além
das evidências na condição de saúde, também pode
estar nas demais disciplinas trabalhadas na escola
como a biologia, abordando-se a boa alimentação, a
postura e o reconhecimento corporal.
Certo de que a proposição cumprirá seu principal
propósito de incentivar a prática esportiva, peço o
apoio principalmente aos novos clubes que estão se
destacando.

Sala das Sessões, 18 Julho de 2022.

Osmar Francisco (Chupeta)
Vereador – Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350034003800300030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2022-07-18T09:26:08-0300